(http://www.mot.gov.cn)

交通运输部 公安部 中华全国总工会关于开展2022年“最美货车司机”推选宣传活动的
通知

文号：交运函〔2022〕449号

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团交通运输厅（局、委）、公安厅（局）、总
工会，中国道路运输协会，中国物流与采购联合会，中国邮政集团有限公司，各有关单
位：

为深入贯彻习近平总书记关于维护货车司机等就业群体合法权益的重要指示精神，
按照《交通运输部等十六个部门关于加强货车司机权益保障工作的意见》（交运发
〔2021〕94号）部署安排，进一步展现广大货车司机风采，弘扬道路货运行业正能量，
营造关心关爱货车司机的良好氛围，交通运输部、公安部、中华全国总工会决定联合开
展2022年“最美货车司机”推选宣传活动。现将有关事项通知如下：

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的十九大和十九届
历次全会精神，深入培育和践行社会主义核心价值观，大力弘扬劳模精神、劳动精神、
工匠精神和交通精神，发掘和宣传一批在战疫情、保畅通、促发展、守安全中涌现出的
货车司机先进典型，积极营造崇尚先进、学习先进、争当先进的氛围，提升广大货车司
机的职业归属感和荣誉感，推动道路货运行业健康稳定高质量发展。

二、组织方式

2022年“最美货车司机”推选宣传活动由交通运输部、公安部、中华全国总工会联
合主办，由交通运输部运输服务司、公安部交通管理局、中国海员建设工会、中国交通
报社组成活动组委会，负责统筹活动的组织开展，组委会办公室设在中国交通报社。各
级交通运输主管部门、公安部门、工会组织要加强沟通，密切协作，共同组织开展好
2022年“最美货车司机”推选宣传活动。

欢迎使用交通智搜

http://www.mot.gov.cn/

三、推选标准和渠道

（一）基本条件。所推选的货车司机应当从事道路货运5年及以上，且具备以下条
件：

1.安全守法驾驶。严格遵守交通规则，具有较长的安全行车里程，没有超载、疲劳
驾驶、酒后驾车、占用应急车道等违法违规行为和记录。

2.诚信文明从业。有较强的服务意识和责任意识，执行运输任务过程中没有出现货
物丢失、损坏以及送达时间滞后等现象；自觉维护行业形象，拥有职业荣誉感，“信用
交通”网站查询无严重违法失信记录。

3.良好专业技能。熟知道路货物运输法律和行政法规，具有熟练的安全与节能驾驶
技能，掌握基本的货物装卸保管、车辆维修、应急救助等常识。

4.践行社会美德。自觉践行社会主义核心价值观。无犯罪记录，未发生致人伤亡的
责任以上道路交通事故。乐于助人，具有社会责任感。

（二）优先推荐。

1.服务国家重大工程、重点项目，具有典型示范意义的；

2.在物流保通保畅等工作中，承担应急物资运输保障任务、参加公益活动并作出突
出贡献的；

3.在驾驶工作岗位中有突出事迹及其他经行业主管部门认定有突出成绩的；

4.获得市级及以上奖励或荣誉称号的；

5.获得驾驶技能类竞赛奖项、拥有技术创新成果的；

6.累积安全行驶里程长，完成货运订单量多者；

7.受到地方政府或企业嘉奖或媒体报道，如见义勇为、拾金不昧等行为者。

（三）推荐渠道。

1.各地交通运输主管部门、公安部门、工会组织要发动当地企业、货车司机积极参
与推选活动，推荐的候选人材料经审核后汇总至省级交通运输主管部门，由省级交通运
输主管部门会同公安部门、工会组织遴选后报送至活动组委会办公室。各省份推选的候
选人原则上不超过10名。

2.中国物流与采购联合会、中国道路运输协会等相关行业协会要积极组织道路货运
企业、网络货运平台开展推选活动，并按照推选标准对推荐候选人材料认真审核后，报
送至活动组委会办公室，所推选的候选人原则上不超过10名。

3.中国邮政集团有限公司等中央交通运输企业可组织本企业货车司机参与推选宣传
活动，按照推选标准对推荐候选人材料认真审核后，报送至活动组委会办公室，所推选
的候选人原则上不超过5名。

4.活动组委会办公室根据交通运输行业群众性精神文明创建活动的开展情况，对先
进典型事迹进行重点发掘、培树和宣传。社会公众也可直接向活动组委会办公室推荐符
合条件的先进人物。

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_11178